
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SOSTEGNO 

 
PROVINCIA DI BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
CULTURA E SERVIZI SOCIALI 

 
N. 74 DEL 06/06/2025  

 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PULIZIA CENTRO ESTIVO 2025 - IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA COOP. SMART SERVICE DI MASSERANO 
 

L’anno duemilaventicinque, addì sei del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA E SERVIZI SOCIALI 
 
VISTI: 

 i Decreti del Sindaco con cui sono stati individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di 
questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 9 del 12/08/2015; 
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 
 il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi” 
 il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 

del 20/03/2013; 
 il Regolamento comunale per i lavori, servizi, forniture e i servizi in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 17/12/2002, esecutiva; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 23/12/2024 relativa all’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2025/2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 25 del 14/04/2025 è stato impartito atto di indirizzo per la 
realizzazione del centro estivo per il triennio 2025 – 2026 – 2027 a mezzo coprogettazione, rivolto agli 
alunni frequentanti la scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola media, che si terrà dal 9 
giugno al 1° agosto p.v. presso le scuole, il campo sportivo e l’oratorio messo a disposizione dalla 
parrocchia; 
 
VISTO che nella pratica di affidamento del servizio si menzionavano anche le pulizie dei locali, che 
saranno effettuate con oneri a carico del Comune, affidando il servizio ad impresa appositamente 
incaricata; 
 
VISTO inoltre che tale servizio sarà parzialmente finanziato con un contributo del Dipartimento per le 
Politiche della Famiglia -non ancora quantificato- nell’ambito dei progetti di finanziamento delle attività 
socioeducative relative all’anno 2025 della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che: 
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 140.000, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 l’art. 1 comma 450 l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 l. n. 145/2018, per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è la sig.ra Enrica 
Caccia; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente; 

VISTI: 
 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, svolta mediante richiesta informale di preventivo a operatore del settore; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico: “Coop. Smart Service” di Masserano, Fraz. San Giacomo che si è dichiarato 
disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni richieste e ha presentato in data 05/06/2025, Ns. 
prot. n. 1746 del 05/06/2025, il preventivo di euro 1120= oltre IVA al 22% che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

VERIFICATO CHE: 
- è stato acquisito il CIG (B72C7FE1A3) tramite il sistema PCP presso l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante acquisizione del 
DURC regolare; 

- la stipulazione del contratto avverrà nella seguente forma: scambio di lettera commerciale come 
stabilito dalla normativa; 

CONSIDERATO che l’operatore economico interpellato presenta i necessari requisiti di comprovata 
esperienza nel settore e di affidabilità; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 
di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento 
e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 
interessato; 

DATO ATTO CHE si provvederà ad acquisire, nei confronti dell’appaltatore, le necessarie informazioni e 
garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata 
L. 136/2010. 

DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente atto, 
attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 
legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 
 

1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 
all’operatore economico Smart Service Società Cooperativa, corrente in Masserano, Fraz. San 
Giacomo per il servizio di pulizia dei locali del centro estivo (scuole e oratorio) per complessivi € 
1366,40 IVA 22% compresa; 

2. DI DARE ATTO che detta procedura di affidamento diretto e non procedura ordinaria, così come 
disposta nella fattispecie, garantisce una maggiore celerità e semplificazione del procedimento 
amministrativo in ragione dell’entità dell’appalto e dell’urgenza di intervenire, anche considerato che 
il prezzo convenuto, con l’operatore economico sopra indicato, in possesso dei requisiti di legge, 
risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, risultando congruo e conveniente, in 
rapporto alla qualità della prestazione, per il rispetto dei principi enunciati dall’articolo 1 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

3. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 quanto 
segue: 

 Che il fine e l’oggetto del contratto è quello di provvedere alla pulizia degli immobili che 
vengono adibiti a centro estivo, per un importo complessivo di € 1.366,40; 

 Che ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, la stipula 
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 Che la scelta del contraente risulta dall’istruttoria del RUP; 

 Che, per espressa previsione dell’articolo 18, comma 3, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 
n. 36, è esclusa l’applicazione del termine dilatorio di 32 giorni per la stipula del contratto; 

4.  DI IMPEGNARE a favore della Coop. Smart Service di San Giacomo di Masserano nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii., la somma complessiva di € 1268,80, in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B72C7FE1A3 2025 141 04061 1900 6 7 U.1.03.02.99.999 1.366,40 

5 DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 

 che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario 2025; 

 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

6 DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

7 DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 
n. 36/2023. 

8 DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000. 

9 DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
 andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini di legge; 
 sarà conservata agli atti di questo Ufficio. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Piemonte nel termine di 60 giorni o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data 
di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso 

 
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                                 CACCIA Enrica 


